
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  57  DEL  15/04/2021 

  EVENTO  GIRO  D'ITALIA   -  12  MAGGIO  2021  TAPPA  MODENA/CATTOLICA  - 
MODALITÀ DI COLLABORAZIONE  

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   quindici , del mese di   Aprile , alle ore 15:15,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  59 (proponente: OLIVIERI NICOLETTA) predisposta 
in data  25/03/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   14/04/2021 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 14/04/2021 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  59 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  57 del 15/04/2021             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  59  del 25/03/2021 

  EVENTO  GIRO  D'ITALIA   -  12  MAGGIO  2021  TAPPA 
MODENA/CATTOLICA - MODALITÀ DI COLLABORAZIONE  

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  n.  84  del  17/12/2020,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione 
dell'art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  
135 del 29.10.1991 ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 - ss.mm.ii., contenente le norme per la promozione 
e lo sviluppo delle attività motorie e sportive;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale:

• ha tra i propri compiti quello di favorire il turismo e promuovere lo sviluppo economico, 
culturale e sociale della città e del territorio circostante;

• pone  particolare  attenzione  alle  discipline  sportive  in  quanto  ritenute  mezzo  di 
aggregazione sociale e di stimolo alla convivenza civile, grazie ai valori del fair play e dal 
sano agonismo quali fondamento della funzione sociale dello sport;

• riconosce l'alto valore sociale della pratica sportiva, in ogni sua forma espressiva come 
strumento per la  realizzazione del diritto alla salute e del  benessere psico-fisico delle  
persone, il miglioramento degli stili di vita, lo sviluppo delle relazioni e dell'inclusione 
sociale,  la  formazione dell'individuo fin  dalla  giovane  età  e  la  promozione delle  pari  
opportunità;



• è da tempo impegnata ad incentivare il turismo sportivo valorizzando l'aspetto sociale 
dello sport, sia agonistico che dilettantistico;

PREMESSO che la  città  di  Cattolica  è  stata  città  di  tappa dell'evento  internazionale  "GIRO 
D'ITALIA" in  tre  occasioni:  nel  1957  quando si  corsero  la  Ferrara-Cattolica  (quinta  tappa  del  21  
maggio) e la Cattolica-Loreto (sesta tappa, 22 maggio),  nel 1958 con la San Benedetto del Tronto-
Cattolica  (tredicesima  tappa  del  31  maggio)  e  nel  1978,  quando il  12  maggio  si  corse  da  Prato  a  
Cattolica ed il giorno seguente da Cattolica a Silvi Marina. Va ricordato, inoltre, che la Regina è stata  
scelta per dei traguardi volanti intermedi come nel 1911, 1933, 1955;

DATO ATTO che:

• dall'8 al 30 maggio 2021 avrà luogo la 104^ edizione della gara ciclistica denominata "GIRO 
D'ITALIA", che vedrà sfidarsi i migliori atleti professionisti del ciclismo internazionale;

• la gara partirà l'8 maggio 2021 da Torino e la città di Cattolica sarà meta il 12 maggio 2021 della  
quinta tappa la MODENA - CATTOLICA;

VISTO il  prot.  n.  9386/2021  ad  oggetto:  104°  Giro  d'Italia  -  Corsa  ciclistica  internazionale  per  
professionisti. 5^ tappa del 12 maggio 2021: MODENA - CATTOLICA, con il quale  RCS Sport Spa con 
sede legale  in  Via  Rizzoli,  8  -  20132 Milano -  P.Iva  09597370155 in qualità  di  ente  organizzatore  
dell'iniziativa, richiede autorizzazione e collaborazione del Comune di Cattolica allo scopo di garantire 
la realizzazione e lo svolgimento dell'evento di portata internazionale, in totale sicurezza per gli atleti e  
lo staff  e dichiara:

• alla  partenza,  durante la  corsa e al  traguardo, il  regolare  svolgimento della  competizione sarà 
assicurato  dalla  presenza  di  addetti  dell'organizzazione  specificamente  incaricati  (  es. 
motostaffettisti);

• durante  la  gara,  compresi  gli  adempimenti  preparatori,  sarà assicurata una costante assistenza 
sanitaria  di  pronto  soccorso,  con  la  presenza  di  2  auto  mediche  e  4  autoambulanze  con 
personale  medico  e  paramedico  attrezzate  di  apparecchiature  per  la  rianimazione  (il  piano 
sanitario sarà inviato agli enti competenti);

• la  manifestazione  è  coperta  da  polizza  assicurativa,  di  cui  si  allega  copia  (depositata  agli  atti 
d'Ufficio  Turismo/sport  e  manifestazioni)  che  prevede  un  massimale  di  €  25.000.000,00 
(venticinquemilioni/00)  per  la  responsabilità  civile  ai  sensi  della  legge  24/12/1969  n.  990 
ss.mm.ii.;

• non saranno arrecati danni all'estetica delle strade e all'economia ecologica dei luoghi interessati  
dalla corsa e sarà ripristinato lo stato e delle cose al termine della manifestazione;

• l'istanza (documentazione prot. Ente n. 9386/2021) è stata inviata in copia anche a tutti gli Enti 
proprietari delle strade interessate al percorso, con richiesta di comunicare il parere e l'eventuale 
Nulla Osta direttamente alla Provincia e/o Regione in indirizzo, così come raccomandato dalla  
circolare del Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza;

• è stato effettuato un sopralluogo del  percorso di  gara da parte dell'organizzazione che lo ha 
giudicato  idoneo  poichè  non  è  emerso  nessun  tipo  di  ostacolo  e/o  pericolo  che  possa 
minacciare  l'incolumità  dei  concorrenti  partecipanti  alla  competizione  nonchè  dell'intera 
carovana,  così  come non è  emerso  nessun tipo  di  controindicazione  all'effettuazione  della 
manifestazione stessa relativamente alle strade interessate; 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  57 del 15/04/2021             Pag. 4 di 8



DATO ATTO che a seguito di sopralluoghi e comunicazioni intercorse tra l'Amministrazione 
Comunale e la da RCS Sport Spa è pervenuto in data 15/03/2021 il prot. n. 9387 i cui allegati sono 
depositati  agli  atti  d'Ufficio,  per la  definizione delle  modalità  di  collaborazione al  fine  della  buona 
riuscita dell'evento come a seguito esposto:

• autorizzazione allo svolgimento della manifestazione;

• tutti i provvedimenti ritenuti necessari per consentire il regolare e sicuro svolgimento della corsa  
(sospensione  del  traffico  veicolare,  di  persone  e  animali,  rimozione  dei  mezzi  in  sosta  e 
qualsivoglia  ostali  presenti  sul  precorso,  ecc...),  per avere sgombre le  strade interessate nella 
manifestazione almeno due ore e trenta minuti prima del passaggio;

• ottemperanza alla circolare del Ministero dell'Interno n. 2015/1270 del 13/04/2015 laddove la 
competizione ciclistica dovesse interessare più province nel corso della medesima giornata, di  
assicurarsi  l'omogeneità  dei  provvedimenti  adottatie  al  punto  2.5  della  circolare  prot.  n. 
300/A/10164/19/116/1/1 datata 27/11/2019 del Ministero dell'Interno - Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza è richiesto una specifica deroga affinchè la chiusura del traffico sia disposta 
fino al passaggio dell'automezzo "Fine Gara Ciclistica", anche oltre i 15 minuti previsti dalla 
circolare;

• concessione del Patrocinio;

• autorizzazione all'installazione di cartellonistica e striscioni pubblicitari nelle zone prescelte per 
l'arrivo;

• utilizzo  gratuito  degli  spazi  necessari  allo  svolgimento  della  manifestazione  ed  esenzione  dal 
pagamento dei diritti di affissione e di pubblicità;

PRESO ATTO che:

• la gara è stata approvata dalla Commissione Tecnica del Consiglio Ciclismo Professionistico della 
Federazione Ciclistica Italiana;

• saranno a carico dell'organizzazione - RCS Sport:  la copertura assicurativa di tutto l'evento, il 
servizio  di  assistenza  sanitaria  di  pronto  soccorso,  servizio  di  scorta  da  parte  della  Polizia 
Stradale della Lombardia;

• alla gara parteciperanno ventitrè squadre di otto corridori ciascuna per un totale di n. 184 atleti  
professionisti;

• che il  convoglio sarà composto da:  100 auto,  50 moto,  5 ambulanze,  riconoscibili  da speciali 
contrassegni adesivi apposti sul parabrezza con diciture varie ad esempio "Direzione Corsa" 
ecc.. ed il logo dell'evento; 

• che la corsa dei professionisti sarà anticipata da una manifestazione ciclistica non competitiva con 
biciclette a pedalata assistita denominta Giro-E che percorrerà parzialmente il percorso di gara 
circa un'ora e mezza prima dei professionisti;

• che al seguito ufficiale della manifestazione, non facente parte del convooglio di gara, è anch'esso  
composto da veicoli riconoscibili  da speciali  contrassegni adesivi apposti sul parabrezza con 
diciture  varie  es.  "Fornitore"  e  il  logo,  compreso  i  mezzi  pesanti  quali  pulman  G.T.  delle 
squadre;

VISTO il prot. n. 11927 del 1/04/2021 pervenuto dalla Provincia di Piacenza ad oggetto:  104° 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  57 del 15/04/2021             Pag. 5 di 8



GIRO D'ITALIA - Corsa ciclistica internazionale per professionisti - Richiesta Nulla Osta, con il quale la stessa 
rende noto a tutti i Comuni dell'Emilia Romagna interessati nelle tappe del giro, la richiesta di nulla osta 
alle Prefetture e alla Questure competenti sul territorio, orari e percorsi della passaggio dell'evento;

CONSIDERATO l'alto valore sportivo dell'evento GIRO D'ITALIA e valutato che lo stesso darà 
visibilità alla città di Cattolica il  cui nome e immagine saranno veicolati attraverso TV nazionali ed  
internazionali, social, carta stampata nazionale ed internazionale, canali tematici, ecc...,  contribuendo 
così a promuovere il nostro territorio, l'Amministrazione concede alla RCS Sport quanto richiesto;

DATO ATTO inoltre che sarà sottoscritto tra il Comune di Cattolica e APT Servizi Srl - P.Iva 
01886791209, un accordo di cooperazione ai sensi dell'art. 5 comma 6 del D.lgs n. 50/2016 s.m.i. per la 
realizzazione  in  comune  di  attività  operative  e  promozionali  del  territorio  della  Regione  Emilia-
Romagna interessato dall'arrivo della quinta tappa del 104° GIRO D'ITALIA in attuazione della Legge 
Regionale dell'Emilia-Romagna n. 8 del 31/05/2017, riguardante la promozione e la realizzazione dei 
grandi eventi  sportivi,  tra cui  l'evento in parola,  in allegato quale parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

CONSIDERATO che ad APT Servizi Srl si farà carico in relazione alle tappe del Giro d’Italia che 
si svolgeranno sul territorio dell’Emilia-Romagna, dello svolgimento di tutta l’attività promozionale del 
territorio della nostra regione, come luogo di accoglienza del Giro d’Italia,  destinazione turistica in 
generale e per  il  cicloturismo in particolare,  polo economico,  garantendo che l’evento stesso abbia 
caratteristiche  di  alta  qualità  sportiva  e  adeguata  diffusione  mediatica  a  proposito  di  visibilità, 
associazione d’immagine ed eco mediatica, attività sul territorio e opportunità di relazioni pubbliche, 
valorizzazione e promozione del territorio, il  Comune di Cattolica in accordo con APT Servizi Srl,  
verserà alla stessa un importo di € 100.000,00 + iva 22% = € 122.000,00 a sostegno dei costi per quanto 
sopra esposto;

DATO ATTO che gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni richieste e vigilare 
sulla regolarità dello svolgimento dell'iniziativa;

DATO  ATTO  altresì  che  la  concessione  gratuita  degli  spazi  necessari  all'organizzazione 
dell'evento non comporta una diminuzione di entrate  rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 
2021;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che dall'8 maggio al 30 maggio 2021 avrà luogo la 104^ edizione della gara ciclistica 
denominata "GIRO D'ITALIA", che vedrà sfidarsi i migliori atleti professionisti del ciclismo 
internazionale, con partenza da Torino e che la città di Cattolica sarà meta il 12 maggio 2021,  
della quinta tappa la MODENA - CATTOLICA;

3) di concedere alla  RCS Sport Spa  con sede legale in Via Rizzoli,  8 -  20132 Milano - P.Iva 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  57 del 15/04/2021             Pag. 6 di 8



09597370155, in qualità di organizzatrice dell'evento e al fine della buona riuscita dell'iniziativa, 
collaborazione per quanto dettagliatamente esposto in premessa;

4) di autorizzare la sottoscrizione dell'accordo tra il Comune di Cattolica e APT Servizi Srl - P.Iva  
01886791209, per la realizzazione in comune di attività operative e promozionali del territorio 
della  Regione  Emilia-Romagna  interessato  dall'arrivo  della  quinta  tappa  del  104°  GIRO 
D'ITALIA, in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

5) di dare mandato agli Uffici competenti per il  rilascio di tutte le autorizzazioni richieste e di  
vigilare sulla regolarità dello svolgimento dell'evento;

6) di dare atto che la concessione gratuita degli spazi non comporta una diminuzione di entrate 
rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2021 e che la spesa trova copertura nei capitoli 
dell'ufficio turismo;

7) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss.mm.e ii.;

8) di dare mandato al Dirigente Settore 1 competente per le manifestazioni e gli eventi, di porre in 
essere gli adempimenti conseguenti e necessari al presente provvedimento;

9) di  inviare comunicazione telematica del presente atto  per gli  adempimenti  di competenza  ai 
seguenti uffici: Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni,  Staff del Sindaco,  Affari Generali, 
Attività economiche – SUAP, Comando di Polizia Locale;

10) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  57 del 15/04/2021             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  57 del 15/04/2021             Pag. 8 di 8


